Aberdeen Journals Limited

Annual report and financial statements

for the year ended 31 March 2020

59W6Ø1JU
SCT 14/01/2021 #68
COMPANIES HOUSE

COMPANIES HOUSE

14 JAN 2021

EDINBURGH MAILBOX

Company information

Directors

AF Thomson

CHW Thomson DHE Thomson E Watson

Secretary

S Evans

Company number

SC015256

Registered office

The Courier Buildings

2 Albert Square

Dundee Tayside DD1 9QJ

Auditor

MHA Henderson Loggie The Vision Building 20 Greenmarket

Dundee DD1 4QB

Bankers

Bank of Scotland 2 West Marketgait

Dundee DD1 1QN

Solicitors

James & George Collie

1 East Craibstone Street

Aberdeen AB11 6YQ

Contents

	Page
Strategic report	1
Directors' report	2
Directors' responsibilities statement	3
Independent auditor's report	4 - 6
Statement of comprehensive income	7
Balance sheet	8
Statement of changes in equity	9
Notes to the financial statements	10 - 21

Strategic report

for the year ended 31 March 2020

The directors present the strategic report for the year ended 31 March 2020.

Fair review of the business

Total revenues were down by 6.3%. Advertising declines fell by 20.5% year on year reflecting the industry trend. Circulation revenues down by 1.7% as face price increases did not fully compensate for volume declines.

Costs were well managed resulting in an increase in operating profit to £8.3m (2019: £7.9m).

Principal risks and uncertainties

The outlook for future trading remains challenging. Uncertainty, both globally and nationally, continues to have an impact on our performance. Our industry was already responding to lower advertising and circulation and COVID-19 is resulting in an acceleration of the downward trend. The company remains committed to investing in our digital platforms with improvements in websites in recent times.

The company continues to devote appropriate resources to manage risks arising but also to exploit opportunities. The main commodity price risk the company faces is that of paper. The company enters into various arrangements as appropriate for their particular industry to manage effectively the cost of paper.

There is competition in the market in which the company operates. The challenges facing the company and competitors alike is to respond to the change in the industry. The company continues to seek innovative ways of attracting new revenues whilst at the same time ensuring control is exercised over the cost base. The internet offers the company, its competitors and the business segments it operates in a range of opportunities and threats.

The company continues to place considerable emphasis on environmental compliance and not only seeks to ensure on-going compliance with relevant legislation but also strives to ensure that environmental best practice is incorporated into its key processes. Wherever possible we will seek to eliminate use of hazardous chemicals. The company devotes management time to and reports on key environmental matters including specific energy consumption and packaging waste. No chemicals are discharged through the public waste system. Any effluent is removed by environmental recovery specialists.

The company monitors forthcoming legislation regularly and continues to manage proactively the operational and reporting requirements arising from legislation and an increasingly regulatory regime throughout its operations.

Key performance indicators

The company's staff resources are vital to its operational success and performance indicators are closely monitored including the number of accidents and time lost from injury, illness and otherwise. The company takes the safety of its staff very seriously and these indicators along with regular safety training and similar initiatives help ensure standards are maintained.

On behalf of the board

CHW-Thomson

Director

Directors' report

for the year ended 31 March 2020

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 March 2020.

Principal activities

The company is a wholly owned subsidiary of DC Thomson & Company Limited. The company's principal activities are the printing and publishing of newspapers in Aberdeen and the North of Scotland.

Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

AF Thomson CHW Thomson DHE Thomson E Watson

Results and dividends

The results for the year are set out on page 7.

No ordinary dividends were paid. The directors do not recommend payment of a final dividend.

Statement of disclosure to auditor

So far as each person who was a director at the date of approving this report is aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware. Additionally, the directors individually have taken all the necessary steps that they ought to have taken as directors in order to make themselves aware of all relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

Strategic report

Included within the strategic report is an indication of the principal risks and uncertainties including the risks associated with the market conditions, competition, foreign currency risk, and legislative and compliance risks.

On behalf of the board

CHW Thomson

Director

Date: 30/10/20

Statement of comprehensive income

For the year ended 31 March 2020

		2020	2019
	Notes	£	£
Turnover	3	22,767,118	24,298,879
Cost of sales		(3,206,559)	(3,473,777)
Gross profit		19,560,559	20,825,102
Administrative expenses		(11,305,817)	(12,994,883)
Other operating income		42,173	43,000
Operating profit	4	8,296,915	7,873,219
Interest receivable and similar income	6	4,330	8,099
Profit before taxation		8,301,245	7,881,318
Tax on profit	7	(1,602,251)	(1,559,496)
Profit for the financial year		6,698,994	6,321,822

The statement of comprehensive income has been prepared on the basis that all operations are continuing operations.

Balance sheet

as at 31 March 2020

		2020		20	019
	Notes	£	£	£	£
Fixed assets					
Tangible assets	8		2,559,839		2,871,211
Current assets					
Stocks	9	10,832		5,807	
Debtors	10	55,611,963		46,783,751	
Cash at bank and in hand		8,267		455,572	
		55,631,062		47,245,130	
Creditors: amounts falling due within					
one year	11	(7,663,755)		(6,288,189)	
Net current assets			47,967,307		40,956,941
Total assets less current liabilities			50,527,146		43,828,152
Capital and reserves					
Called up share capital	14		10,001		10,001
Profit and loss reserves	15		50,517,145		43,818,151
Total equity			50,527,146		43,828,152
			=======================================		

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on ... and are signed on its behalf by:

CHW Thomson

Director

Company Registration No. SC015256

Statement of changes in equity

For the year ended 31 March 2020

	Share capital £	Profit and loss reserves £	Total £
Balance at 1 April 2018	10,001	37,496,329	37,506,330
Year ended 31 March 2019: Profit and total comprehensive income for the year	-	6,321,822	6,321,822
Balance at 31 March 2019	10,001	43,818,151	43,828,152
Year ended 31 March 2020: Profit and total comprehensive income for the year		6,698,994	6,698,994
Balance at 31 March 2020	10,001	50,517,145	50,527,146

Notes to the financial statements

for the year ended 31 March 2020

1 Accounting policies

Company information

Aberdeen Journals Limited is a private company limited by shares incorporated in Scotland. The registered office is The Courier Buildings, 2 Albert Square, Dundee, Tayside, DD1 9QJ.

1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest £.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention. The principal accounting policies adopted are set out below.

This company is a qualifying entity for the purposes of FRS 102, being a member of a group where the parent of that group prepares publicly available consolidated financial statements, including this company, which are intended to give a true and fair view of the assets, liabilities, financial position and profit or loss of the group. The company has therefore taken advantage of exemptions from the following disclosure requirements:

- Section 7 'Statement of Cash Flows' Presentation of a statement of cash flow and related notes and disclosures;
- Section 33 'Related Party Disclosures' Compensation for key management personnel and disclosure of transactions entered into between one or two members of the group on the basis that all parties are wholly owned within the group.

The financial statements of the company are consolidated in the financial statements of D.C. Thomson & Company Limited. These consolidated financial statements are available from its registered office.

1.2 Going concern

The financial statements have been prepared on a going concern basis. The directors have considered relevant information, including the annual budget, forecast future cash flows and the impact of subsequent events in making their assessment. The directors have performed a robust analysis of forecast future cash flows taking into account the potential impact on the business of possible future scenarios arising from the impact of COVID-19. This analysis also considers the effectiveness of available measures to assist in mitigating the impact.

Based on these assessments and having regard to the resources available to the company, the directors have concluded that there is no material uncertainty and that they can continue to adopt the going concern basis in preparing the annual report and financial statements.

1.3 Turnover

Turnover is measured at the fair value of the consideration received or receivable and represents amounts receivable for goods and services provided in the normal course of business, net of sales related taxes and discounts. Advertising revenue is recognised on the date of publication and sales revenue is recognised at point of sale less provisions for levels of expected returns.

Revenue from interest is recognised as interest accrues using the effective interest method.

1.4 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of depreciation and any impairment losses.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 31 March 2020

1 Accounting policies (continued)

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Land and buildings leasehold

25 years straight line

Plant & Machinery

10 years straight line

Fixtures, fittings & equipment

4 to 10 years straight line

Computer equipment

4 to 10 years straight line

Motor Vehicles

4 years straight line

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is credited or charged to profit or loss.

1.5 Impairment of fixed assets

At each reporting period end date, the company reviews the carrying amounts of its tangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

Recognised impairment losses are reversed if, and only if, the reasons for the impairment loss have ceased to apply. Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset (or cash-generating unit) in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the reversal of the impairment loss is treated as a revaluation increase.

1.6 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the stocks to their present location and condition.

At each reporting date, an assessment is made for impairment. Any excess of the carrying amount of stocks over its estimated selling price less costs to complete and sell is recognised as an impairment loss in profit or loss. Reversals of impairment losses are also recognised in profit or loss.

1.7 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 31 March 2020

1 Accounting policies (continued)

1.8 Financial instruments

The company has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments.

Financial instruments are recognised in the company's balance sheet when the company becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets and liabilities are offset, with the net amounts presented in the financial statements, when there is a legally enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Basic financial assets

Basic financial assets, which include debtors and cash and bank balances, are initially measured at transaction price including transaction costs and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Financial assets classified as receivable within one year are not amortised.

Other financial assets

Other financial assets, including investments in equity instruments which are not subsidiaries, associates or joint ventures, are initially measured at fair value, which is normally the transaction price. Such assets are subsequently carried at fair value and the changes in fair value are recognised in profit or loss, except that investments in equity instruments that are not publicly traded and whose fair values cannot be measured reliably are measured at cost less impairment.

Impairment of financial assets

Financial assets, other than those held at fair value through profit and loss, are assessed for indicators of impairment at each reporting end date.

Financial assets are impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows have been affected. If an asset is impaired, the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

If there is a decrease in the impairment loss arising from an event occurring after the impairment was recognised, the impairment is reversed. The reversal is such that the current carrying amount does not exceed what the carrying amount would have been, had the impairment not previously been recognised. The impairment reversal is recognised in profit or loss.

Derecognition of financial assets

Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or when the company transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party.

Classification of financial liabilities

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 31 March 2020

1 Accounting policies (continued)

Basic financial liabilities

Basic financial liabilities, including creditors and loans from fellow group companies, are initially recognised at transaction price unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest. Financial liabilities classified as payable within one year are not amortised.

Debt instruments are subsequently carried at amortised cost, using the effective interest rate method.

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Amounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. Trade creditors are recognised initially at transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

Other financial liabilities

Debt instruments that do not meet the conditions in FRS 102 paragraph 11.9 are subsequently measured at fair value through profit or loss. Debt instruments may be designated as being measured at fair value though profit or loss to eliminate or reduce an accounting mismatch or if the instruments are measured and their performance evaluated on a fair value basis in accordance with a documented risk management or investment strategy.

Derecognition of financial liabilities

Financial liabilities are derecognised when the company's contractual obligations expire or are discharged or cancelled.

1.9 Equity instruments

Equity instruments issued by the company are recorded at the proceeds received, net of transaction costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the company.

Changes in the fair value of derivatives that are designated and qualify as fair value hedges are recognised in profit or loss immediately, together with any changes in the fair value of the hedged asset or liability that are attributable to the hedged risk.

1.10 Taxation

The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The company's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 31 March 2020

1 Accounting policies (continued)

Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the profit and loss account, except when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset when the company has a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the same tax authority.

1.11 Employee benefits

The costs of short-term employee benefits are recognised as a liability and an expense, unless those costs are required to be recognised as part of the cost of stock or fixed assets.

The cost of any unused holiday entitlement is recognised in the period in which the employee's services are received.

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

1.12 Retirement benefits

The pension scheme of which the company is a member is a defined benefit scheme operated by its parent company DC Thomson & Company Limited. As the parent company is legally responsible for the plan, it is accounted for as a defined contribution scheme by the company in accordance with section 28 of FRS 102. The pension cost charge represents contributions payable by the company to the scheme during the year.

1.13 Leases

Rental income from operating leases is recognised on a straight line basis over the term of the relevant lease. Initial direct costs incurred in negotiating and arranging an operating lease are added to the carrying amount of the leased asset and recognised on a straight line basis over the lease term.

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to profit or loss on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leases asset are consumed.

1.14 Foreign exchange

Transactions in currencies other than pounds sterling are recorded at the rates of exchange prevailing at the dates of the transactions. At each reporting end date, monetary assets and liabilities that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the reporting end date. Gains and losses arising on translation are included in the profit and loss account for the period.

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 31 March 2020

2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the company's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

Critical judgements

The following judgements (apart from those involving estimates) have had the most significant effect on amounts recognised in the financial statements.

Bad debt provisions

The bad debt provision is estimated using two methods. In prior years, in line with company policy a 2% provision is applied to all trade debtors up to 2 months old, 15% for amounts between 2 and 3 months old and 50% on amounts greater than 3 months old. The year end debtors are then assessed to identify any specific customers or balances with particular recoverability issues.

Due to the ongoing COVID-19 pandemic, there has been a change to the way in which the bad debt provision is estimated this year. A 30% provision has been applied to all trade debtors up to 2 months old and 50% on amounts greater than 2 months old. The year end debtors have then been assessed to identify any specific customers or balances with particular recoverability issues.

Accruals and deferred income

Management estimate requirements for accruals and deferred income using post year end information and information available from detailed budgets. This identifies costs and income that are expected to be incurred or received for goods services provided by and to other parties. Accruals are only released when there is a reasonable expectation that these costs will not be invoiced in the future.

3 Turnover and other revenue

An analysis of the company's turnover is as follows:

	2020	2019
	£	£
Turnover analysed by class of business		
Newspapers	15,018,479	15,233,528
Advertising	6,701,753	8,072,134
Other income	1,046,886	993,217
	22,767,118	24,298,879
	 =	_==
	2020	2019
	£	£
Other significant revenue		
Interest income	4,330	8,099
		

Notes to the financial statements (continued)

Turnover and other revenue (continued)

for the year ended 31 March 2020

	2020	2019
	£	£
Turnover analysed by geographical market		
Jnited Kingdom	22,751,921	24,240,211
Europe	5,585	21,453
Rest of the World	9,612	37,215
	22,767,118	24,298,879

4 Operating profit

3

Operating profit for the year is stated after charging:	2020 £	2019 £
Exchange losses	605	897
Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's		
financial statements	12,220	11,900
Depreciation of owned tangible fixed assets	338,615	303,973
(Profit)/loss on disposal of tangible fixed assets	-	113,919
Operating lease charges	596,233	680,162

Exchange differences recognised in profit or loss during the year, except for those arising on financial instruments measured at fair value through profit or loss, amounted to £605 (2019 - £897).

5 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the company during the year was:

	2020 Number	2019 Number
Administration and publishing	220	241
Their aggregate remuneration comprised: ,		
	2020 £	2019 £
Wages and salaries	5,788,626	6,118,817
Social security costs Pension costs	557,637 39	594,031 33
	6,346,302	6,712,881
Redundancy payments made or committed	117,327	592,172

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 31 March 2020

6	Interest receivable and similar income	2020 £	2019 £
	Interest income	•	~
	Interest on bank deposits	4,330	8,099
7	Taxation		
		2020 £	2019 £
	Current tax		•
	UK corporation tax on profits for the current period	1,586,563	1,528,892
	Adjustments in respect of prior periods	(53,790)	(2,315)
	Total current tax	1,532,773	1,526,577
	Deferred tax		
	Origination and reversal of timing differences	18,769	32,919
	Adjustment in respect of prior periods	50,709	-
	Total deferred tax	69,478 ————	32,919
	Total tax charge	1,602,251	1,559,496
	The actual charge for the year can be reconciled to the expected charge for or loss and the standard rate of tax as follows:	the year based	on the profit
		2020 £	2019 £
	Profit before taxation	8,301,245 	7,881,318
	Expected tax charge based on the standard rate of corneration tax in the		
	Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2019: 19%)	1,577,237	1,497,450
	Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit	10,019	13,022
	Adjustments in respect of prior years	(53,790)	(2,315)
	Effect of change in corporation tax rate	•	(3,873)
	Depreciation on assets not qualifying for tax allowances	20,087	55,212
	Other permanent differences	(2,011)	-
	Deferred tax adjustments in respect of prior years	50,709	-
	Taxation charge for the year	1,602,251	1,559,496
	randition sharge for the year		=======================================
			

9

Stocks

Deferred tax asset (note 12)

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 31 March 2020

						Tangible fixed assets
Total	Motor Vehicles	Computer equipment	Fixtures, fittings & equipment	Plant & Machinery	Land and buildings leasehold	
£	£	£	£	£	£	
						Cost
5,731,156	87,897	602,617	585,682	283,878	4,171,082	At 1 April 2019
27,243	-	-	-	-	27,243	Additions
5,758,399	87,897	602,617	585,682	283,878	4,198,325	At 31 March 2020
						Depreciation and impairment
2,859,945	87,897	533,190	321,239	280,871	1,636,748	At 1 April 2019
338,615	-	26,612	101,503	2,829	207,671	Depreciation charged in the year
3,198,560	87,897	559,802	422,742	283,700	1,844,419	At 31 March 2020
					•	Carrying amount
2,559,839	-	42,815	162,940	178	2,353,906	At 31 March 2020
2,871,211	-	69,427	264,443	3,007	2,534,334	At 31 March 2019

Investment properties rented to another group entity have been accounted for using the cost model. The carrying value of these investment properties included within tangible fixed assets is £1,149,600 (2019 - £1,225,729).

		2020 £	2019 £
	Raw materials and consumables	10,832	5,807
10	Debtors		
		2020	2019
	Amounts falling due within one year:	£	£
	Trade debtors	1,285,965	2,565,706
	Amounts owed by group undertakings	53,671,524	43,900,788
	Other debtors	73,298	12,760
	Prepayments and accrued income	451,538	105,381
			46,584,635

129,638

55,611,963

199,116

46,783,751

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 31 March 2020

11	Creditors: amounts falling due within one year		
		2020	2019
		£	£
	Trade creditors	14,087	30,997
	Amounts owed to group undertakings	2,693,833	1,292,037
	Corporation tax	2,859,351	2,800,853
	Other taxation and social security	312,706	291,869
	Other creditors	143	8,624
	Accruals and deferred income	1,783,635	1,863,809
		7,663,755	6,288,189
			-

12 Deferred taxation

Deferred tax assets and liabilities are offset where the company has a legally enforceable right to do so. The following is the analysis of the deferred tax balances (after offset) for financial reporting purposes:

Balances:	Assets 2020 £	Assets 2019 £
Accelerated capital allowances Provisions	106,184 23,454	188,081 11,035
	129,638	199,116
Movements in the year:	•	2020 £
Asset at 1 April 2019 Charge to profit or loss		(199,116) 69,478
Asset at 31 March 2020		(129,638)

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 31 March 2020

13	Retirement benefit schemes		
		2020	2019
	Defined contribution schemes	£	£
	Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	39	33

Aberdeen Journals Limited is a participating employer in its parent company scheme. D.C. Thomson & Company Limited is legally responsible for the scheme and there is no contractual agreement or stated policy for charging of costs associated with the scheme to Aberdeen Journals Limited. In accordance with section 28 of FRS 102, the scheme is therefore accounted for as a defined contribution scheme in these financial statements.

Contributions to the scheme are based on triennial valuations undertaken by a qualified actuary. Due to the surplus on the scheme there are currently no contributions required.

Aberdeen Journals Limited has taken advantage of the exemptions in section 28 of FRS 102 not to disclose details of the schemes assets and liabilities on the basis that these disclosures are included in the consolidated financial statements of the parent company D.C. Thomson & Company Limited, a copy of which can be obtained from its registered office.

14 Share capital

		2020	2019
•		£	£
Ordinary share capital			
Issued and fully paid	2		
10,001 Ordinary shares of £1 each	•	10,001	10,001

Each ordinary share carries one vote and is entitled to participate pari passu with other ordinary shares in any dividend or capital distribution.

15 Profit and loss reserves

Profit and loss reserves include all current and prior period retained profits and losses.

16 Operating lease commitments

Lessee

At the reporting end date the company had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

	2020	2019
	£	£
Within one year	712,235	678,952
Between two and five years	2,813,787	2,448,605
In over five years	6,239,333	6,850,783
	9,765,355	9,978,340

Notes to the financial statements (continued)

for the year ended 31 March 2020

17 Capital commitments

Amounts contracted for but not provided in the financial statements:

2020 2019 £ £

Acquisition of tangible fixed assets

730,000

18 Ultimate controlling party

The company is a wholly owned subsidiary of D.C. Thomson & Company Limited, a company incorporated in Great Britain and registered in Scotland.

There is no individual controlling party of D.C. Thomson & Company Limited.